CLEMENTE IV (1265-1258)
el. 1265 febr. 5, cons. febr. 15; † 1258 nov. 29

1265		5		Perugia				31	Ass. 11		Perugia	
1266				30					Viterbo			
1267												
1268											29	

4.2 Applicano a Tomm., Orvieto 1261-65

Weisheipl, Friar Thomas 159-63; Torrell, Initiation 172-73. Indebitamente Mandonnet aveva diffuso "lecteur à la curie romaine" (1259-68), «Xenia thomistica» III, Romae 1925, 9-40.

4.3 Riforma degli studi del CG Valenciennes 1259

Destinata agli studia ordinis, provinciali e conventuali. Tra i commissari anche Tomm. Torrell, Initiation 141-44. Douais, Essai 173-74. Nota: distingui testo originale dei commissari (non pervenuto) e testo capitolare approvato e promulgato (differenza di redazione e di autore diplomatico).

MOPH III, 99-100: lectores non occupentur in officiis vel negociis;

inquirant provinciales de iuvenibus aptis ad studium et eos ad studium promoveant;

iuvenes mittantur ad loca ubi sunt lectores;

si non possunt inveniri lectores sufficientes ad publice legendum, saltem provideatur de aliquibus qui legant privatas lectiones vel hystorias vel summam de casibus vel aliquid huiusmodi

ordinetur in provinciis que indigerint aliquod studium arcium vel aliqua ubi iuvenes instruantur

quod fratres qui remanent a scholis dure puniantur

priores vadant ad scholas sicut ceteri fratres quando commode poterunt

lectores vacantes vadant ad scholas, precipue ad disputacionem

visitatores inquirant de lectoribus quantum legerint in anno et quociens disputaverint et determinaverint

quilibet lector tenens aliquod solempne studium habeat baccellarium qui legat sub eo.

5. STUDIUM PROVINCIALE

studenti «missi per provinciam ad studium *intraneum* vel *extraneum* generale» (MOPH XX, 239/26-27: 1326).

5.1 Studium particulare (particularis theologie).

CG Genova 1305: Nullus exponatur ad legendum ordinarie nisi prius in aliquo particulari studio Sententias audierit duobus annis et duobus ad minus in aliquo studio generali (MOPH IV, 12/15-16). Nullus autem mittatur ad studium generale... nisi ordine premissio in logicalibus et naturalibus sufficienter profecerit et saltem duobus annis in

aliquo particulari studio Sententias audierit (IV, 13/5-7). studio generali seu particulari aut in aliqua universitate ad legendas Sentencias (VIII, 21/15-16: 1386). Prima volta che compare l'aggettivo *particularis*? MOPH XX, 210/27 (1318) *studentes in particulari theologia*. CP Gubbio 1329 assegna studenti: in studiis generalibus, in studiis particularis theologie, in philosophia, in logicalibus in arte nova, in arte veteri (MOPH XX, 250); CP Orvieto 1331: in studiis generalibus, in studiis particularis theologie (3 studia), in philosophia (7), in logicalibus (13) (MOPH XX, 260-62); ib. 273/1 (1332) segue e si distingue da «in studiis generalibus» (272/18).